
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 25.2.2015  

COM(2015) 80 final 

ANNEX 1 

  

BALÍČEK OPATŘENÍ K ENERGETICKÉ UNII 

PŘÍLOHA 

 

PLÁN VYTVÁŘENÍ ENERGETICKÉ UNIE 

ke 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU 

HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU, VÝBORU REGIONŮ A 

EVROSPKÉ INVESTIČNÍ BANCE 

Rámcová strategie k vytvoření odolné energetické unie s pomocí progresivní politiky v 

oblasti změny klimatu 

 



 

2 
 

Plán vytváření energetické unie 

Legenda: ZD: zabezpečení dodávek / VTE: vnitřní trh s energií / EÚ: energetická účinnost / ESP: emise skleníkových plynů / V&I: výzkum a inovace 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Infrastruktura        

Účinné provedení cíle 10% vzájemného 

propojení elektroenergetických soustav 

Komise 

Členské státy 

Vnitrostátní regulační 

orgány 

Provozovatelé 

přepravní nebo 

přenosové soustavy 

2015–20 X X  X  

2. seznam projektů společného zájmu (PSZ) – 

vedoucí k aktu Komise v přenesené pravomoci  

Komise 

Členské státy 

2015 X X  X  

Sdělení o pokroku dosaženém při vypracovávání 

seznamu nejdůležitějších energetických 

infrastruktur a o nezbytných opatřeních 

k dosažení cíle 15% propojení 

elektroenergetických soustav do roku 2030 

Komise 2016 X X    



 

3 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Vytvořit fórum pro energetickou infrastrukturu Komise 

Členské státy 

2015 X X    

Elektřina        

Iniciativa týkající se uspořádání trhu a 

regionálních trhů s elektřinou a koordinace 

kapacit pro zabezpečení dodávek energie, což 

posílí přeshraniční obchod a usnadní integraci 

energie z obnovitelných zdrojů 

Komise 2015–2016 X X X X  

Přezkum směrnice o opatřeních pro zabezpečení 

dodávek elektrické energie 

Komise 2016 X X  X  

Maloobchod        

Nová politika pro spotřebitele energie: posílení 

postavení spotřebitelů, zavedení režimu reakce 

strany poptávky; používání inteligentní 

technologie; propojení velkoobchodních 

a maloobchodních trhů; postupné odstraňování 

regulovaných cen; doprovodná opatření 

na ochranu zranitelných zákazníků 

Komise 

Členské státy 

2015–2016 

 

 X X X X 



 

4 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Plyn        

Přezkum nařízení o zajištění bezpečnosti dodávek 

zemního plynu 

Komise 2015–2016 X X    

Zkapalněný zemní plyn a strategie skladování Komise 2015–2016 X     

Předpisový rámec        

Přezkum Agentury pro spolupráci energetických 

regulačních orgánů (ACER) a energetického 

regulačního rámce 

Komise 2015–16 X X  X  

Energie z obnovitelných zdrojů        

Balíček opatření v oblasti energie z 

obnovitelných zdrojů: včetně nové směrnice 

o energii z obnovitelných zdrojů plánované 

na rok 2030; osvědčené postupy v oblasti vlastní 

spotřeby energie z obnovitelných zdrojů a režimů 

podpory; politika udržitelnosti v oblasti 

bioenergie. 

Komise 2015–2017 X X  X  

Sdělení o využívání energie z odpadů Komise 2016 X   X  



 

5 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Oblast klimatu        

Legislativní návrh revize systému EU pro 

obchodování s emisemi, 2021–2030 

Komise 2015 X X  X  

Legislativní návrhy týkající se rozhodnutí 

o sdílení úsilí a zahrnutí problematiky využívání 

půdy, změny ve využívání půdy a lesnictví 

(LULUCF) do rámce politiky v oblasti klimatu 

a energetiky do roku 2030  

Komise 2016    X  

Opatření v oblasti dopravy        

Spravedlivé a účinné stanovování cen pro 

udržitelnou dopravu – přezkum směrnice 

o euroznámce a rámce pro prosazování 

evropského elektronického mýtného 

Komise 2016   X X  

Přezkum pravidel pro přístup na trh silniční 

dopravy s cílem zlepšit její energetickou účinnost 

Komise 2016   X X  

Hlavní plán pro zavedení kooperativních 

inteligentních dopravních systémů 

Komise 

Členské státy 

2016   X X X 



 

6 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Odvětví dopravy 

Přezkum nařízení, kterými se stanoví 

výkonnostní emisní standardy, v zájmu stanovení 

cílů pro osobní a dodávkové automobily na 

období po roce 2020 

Komise 2016–2017   X X X 

Zavedení systému monitorování a vykazování 

pro těžká nákladní vozidla (nákladní vozidla 

a autobusy) s cílem zlepšit informace pro 

kupujícího 

Komise 2016–2017   X X X 

Přezkum směrnice o podpoře čistých 

a energeticky účinných silničních vozidel 

Komise 2017   X X  

Sdělení o dekarbonizaci odvětví dopravy, včetně 

akčního plánu pro druhou a třetí generaci 

biopaliv a jiných alternativních udržitelných paliv 

Komise 2017   X X X 

Energetická účinnost        

Přezkum směrnice o energetické účinnosti Komise 2016 X  X X X 

Přezkum směrnice o energetické náročnosti 

budov včetně iniciativy pro inteligentní 

Komise 2016 X  X X X 



 

7 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

financování inteligentních budov 

Přezkum rámce energetické účinnosti výrobků 

(směrnice o energetických štítcích a směrnice o 

ekodesignu) 

Komise 2015 X  X X X 

Posílení cíleného využití finančních nástrojů 

na podporu investic do energetické účinnosti 

Komise 2015–   X X  

Vytápění a chlazení        

Strategie EU v oblasti vytápění a chlazení – podíl 

vytápění a chlazení při uskutečňování cílů EU 

v oblasti energetiky a klimatu 

Komise 2015  X X X X X 

Zahraniční politika v oblasti energetiky 

a klimatu 

       

Diplomacie v politice EU v oblasti energetiky 

a klimatu 

Komise  

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

Členské státy 

2015 X X  X X 



 

8 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Přezkum rozhodnutí o mechanismu výměny 

informací v souvislosti s mezivládními dohodami 

mezi členskými státy a třetími zeměmi v oblasti 

energetiky 

Komise 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

2016 X X    

Nové a intenzivnější dialogy v oblasti energetiky 

se zeměmi, které jsou pro energetickou politiku 

EU významné 

Komise 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

2015– X X X X X 

Memorandum o porozumění o rozšířeném 

strategickém partnerství s Ukrajinou 

Komise 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

Evropský parlament 

Rada 

2015 X X    

Třístranné memorandum o porozumění 

s Ázerbájdžánem a Turkmenistánem 

o transkaspické soustavě plynovodů 

Komise 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

2015 X X    



 

9 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Evropský parlament 

Rada 

Iniciativa pro posílení energetického společenství Komise 

Smluvní strany 

energetického 

společenství 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

2015 X X    

Posílení evropsko-středomořské spolupráce 

v oblasti plynu, elektřiny, energetické účinnosti 

a obnovitelných zdrojů energie 

Komise 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

2015–2016 X X    

Přijetí a podpis nové mezinárodní energetické 

charty jménem EU a EURATOMU 

Komise 

Vysoká představitelka / 

místopředsedkyně 

Komise 

2015 X X    

Konkurenceschopnost průmyslu        



 

10 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Nový evropský přístup k výzkumu a investicím v 

oblasti energetiky, jehož cílem je urychlit 

transformaci energetického systému a který tvoří  

– integrovaný strategický plán pro energetické 

technologie (plán SET) 

– strategický program výzkumu a inovací v 

oblasti dopravy 

Komise 2015–2017     X 

Analýza cen energie a energetických nákladů 

(včetně daní a dotací) 

Komise 2016 a poté 

každé 2 

roky 

  

X 

   

Iniciativa týkající se globálního vedoucího 

postavení EU v technologiích a inovacích 

v oblasti energetiky a klimatu, jejímž cílem je 

podpořit růst a zaměstnanost 

Komise 2015–2016   X X X 

Posílení obchodní politiky s cílem usnadnit 

vývoz technologií EU 

Komise 2015–2019 X X   X 

Průřezová opatření        

Přezkum pokynů pro státní podporu v oblasti 

životního prostředí a energetiky  

Komise  2017–

2019 

X X X X X 



 

11 

Opatření Odpovědný subjekt Harmonog

ram  

ZD VTE EÚ ESP V&I 

Zpráva o evropské strategii energetické 

bezpečnosti; včetně platformy a plánu pro 

evropsko-středomořské partnerství a strategie pro 

zkapalněný zemní plyn, skladování energie a 

jižní koridor pro přepravu plynu 

Komise 2015–

2016 

X X X X X 

Údaje, analýzy a informace pro energetickou 

unii: sdružování iniciativ a snadný přístup k 

veškerým relevantním poznatkům v Komisi 

a členských státech  

Komise 2016 X X X X X 

Jaderná energie        

Nařízení Rady, kterým se aktualizují požadavky 

článku 41 Smlouvy o Euratomu s ohledem na 

evropskou strategii energetické bezpečnosti 

Komise 2015 X X    

Sdělení o jaderném ukázkovém programu 

(PINC) podle článku 40 Smlouvy o Euratomu 

Komise 2015 X   X  

 


